令和２年７月７日

保護者 様

野田市立二ツ塚小学校

校 長  杉﨑 哲実

新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う熱中症対策について

盛夏の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動及び、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策等についてご理解ご協力あ

りがとうございます。

さて、本校では７月に入り、少しずつ学校生活が通常の活動にもどりつつあります。先週からは委員会活

動、今週からは部活動も始まり、子どもたちの活動の幅が広がってきました。

つきましては、今後の暑さ対策、特に熱中症対策について下記のとおり、子どもたちに指導してまいりま

すので、ご理解ご協力をお願いいたします。

記

１． 登下校時

（１） マスクは、強い暑さを感じる時は外してください。外す場合は、周りの人との距離をとり、大きな

声で話をしないようにしてください。外して登校する場合もマスクは毎日持参してください。

（２）喉が渇いたら、水筒の中身を飲んでください。ただし、立ち止まり、まわりの人の迷惑にならない

   ようにしてください。水筒の中身は、基本的には水、お茶類ですが、スポーツドリンクでも構いま

せん。スポーツドリンクは喉が渇きやすいので、飲みすぎないようにしてください。

（３）日傘を使用しても構いません。まわりの人の迷惑にならないよう気をつけてください。扱いは雨傘と

同じです。記名をして自分で管理してください。

（４）クールネックスカーフ（首に巻いて体を冷やす布製の製品など）を使用しても構いません。外した

時に入れるビニール袋等を用意して、衣類や持ち物が濡れないようにしてください。原則として、

登下校時、教室での活動時に使用し、体を動かすような活動時には外してください。

２． 校内生活

（１）原則としてマスクを着用して生活します。外での学習や体育、部活動等の運動時は先生の指示で外

しても構いません。ただし、外遊びの時はマスクをします。暑さや苦しさを感じたら、マスクを外

し、呼吸を整えてから遊んでください。

（２）マスク着用時は、喉の渇きが感じにくいことがあります。喉が渇いていなくても定期的に水分補給を

するようにしてください。ただし、早い時間帯に水筒の中身がなくならないようにしてください。

（３）汗拭き用のタオルを用意してください。衛生上、手洗い用のハンカチ・タオルとは別のものを用意し

てください。

（４）エアコンを使用して温度調節しますが、換気をする関係で室温が上がりやすいため、室内温度の設定

を低めにする場合があります。座席によっては寒さを感じる場合もあります。衣類等で調節できるよ

う用意してください。

３． 保護者の方へ

（１） 学校では子どもたちの安心安全な学校生活のために、新型コロナウイルス感染症対策と並行して、

暑さ対策を講じていきます。ご家庭におきましても上記内容についてご指導をお願いいたします。

特に登下校時は学校で十分な見守り活動ができません。梅雨が明けると、猛暑、酷暑が予想されま

す。保護者の方々の送迎等、見守り活動へのご協力をお願いいたします。

（２）お手数ですが、持ち物には記名（クラス・氏名）をするようご協力をお願いしたします。